Text 2: Aug. civ. 1,4 (Ed.: B. Dombart/A. Kalb, Leipzig/Stuttgart⁵1993 (Teubner))

[IV] Ipsa, ut dixi, Troia, mater populi Romani, sacratis locis deorum suorum munire non potuit ciues suos ab ignibus ferroque Graecorum, eosdem ipsos deos colentium; quin etiam

,Iunonis asylo
 custodes lecti, Phoenix et dirus Vlices,
 praedam adserabant; huc undique Troia gaza
 incensis erepta adytis mensaeque deorum
 crateresque auro solidi captiuaque uestis
 congeritur. Pueri et pauidae longo ordine matres
 stant circum.’

[Verg. Aen. II, 761-67]

Electus est uidelicet locus tantae deae sacratus, non unde captiuos non liceret educere, sed ubi captiuos liberet includere. Compara nunc asylum illud non cuiuslibet dei gregalis uel de turba plebis, sed Iouis ipsius sororis et coniugis et reginae omnium deorum cum memoriis nostrorum apostolorum. Illuc incensis templis et diis erepta spolia portabantur, non donanda uictis, sed diuidenda uictoribus; huc autem et quod alibi ad ea loca pertinere compertum est cum honore et obsequio religiosissimo reportatum est. Ibi amissa, hic seruata libertas; ibi clausa, hic interdicta captiuitas; ibi possidendi a dominantibus hostibus premebantur, huc liberandi a miserantibus ducebantur: postremo illud Iunonis templum sibi elegerat auaritia et superbia leuum Graeculorum, istas Christi basilicas misericordia et humilitas etiam inmanium barbarorum. Nisi forte Graeci quidem in illa sua uictoria templis deorum communium pepercerunt atque illo confugientes miseros uictosque Troianos ferire uel captiuarare non ausi sunt, sed Vergilius poetarum more illa mentitus est. Immo uero morem hostium ciuitates euertentium ille descriptis.

Prof. Dr. Ulrich Eigler
Vorlesung FS 14
Einführung in die Literatur der Spätantike
3. Kollegstunde (06. März 2014)

Kultur und Konflikt: Vom religiösen Streit zur sprachlichen Integration

Texte: 1. Min. Fel. 39; 25,1-5
2. Lact. *ira* 17,1-5

Text 1: Min. Fel. 39; 25,1-5 (Ed.: B. Kytzler, Leipzig/Stuttgart 1992 (Teubner))

39. Cum Octavius perorasset, aliquamdiu nos ad silentium stupefacti intentos vultus tenebamus, et quod ad me est, magnitudine admirationis evanui, quod ea, quae facilius est sentire quam dicere, et argumentis et exemplis et lectionum auctoritatibus adornasset et quod malevolos isdem illis, quibus armantur, philosophorum telis retudisset, ostendisset etiam veritatem non tantummodo facilem sed et favorablem.

25. 1. "At tamen ista ipsa superstitione Romanis dedit auxilium fundavit imperium, cum non tam virtute quam religione et pietate pollerent." nimis insignis et nobilis iustitia Romana ab ipsis imperii nascentis incunabulis ausplicata est. 2. nonne in ortu suo et scelere collecti et muniti immanitatis suae terrore creverunt? nam asylo prima plebs congregata est: confluxerant perditii, facinerosi incesti sicarii proditores, et ut ipse Romulus imperator et rector populum suum facinore praecelleret, parricidium fecit. 3. haec prima sunt auspicia religiosae civitatis. mox alienas virgines iam despontatas, iam destinatas et nonnullas de matrimonio mulierculas sine more rapuit violavit inlusit, et cum earum parentibus, id est cum sacerdotiis suis, bellum miscuit, propinquum sanguinem fudit. quid inreligiosius, quid audacius, quid ipsa sceleris confidentia tutius? 4. iam finitimos agro pellere, civitates proximas everttere cum templis et altaribus, captos cogere, damnis alienis et suis sceleribus adolescere cum Romulo regibus ceteris et posteris ducibus disciplina communis est. 5. ita quicquid Romani tenent colunt possident, audaciae praeda est: tempora omnia de manubiis, id est de ruinis urbium, de spoliis deorum, de caedibus sacerdotum.